1/2

第七屆新竹市「古蹟、歷史建築、聚落建築群、考古遺址、史蹟及文化景觀類審議

會」第五次會議紀錄（節錄）
壹、日期：108年 12月 13日（星期五）下午 14時 0分
貳、開會地點：本市文化局 2樓習齋（新竹市東大路二段 15巷 1號）
參、主持人：沈召集人慧虹                                 紀錄：劉秀珍
肆、出席人員：本委員會組成人數 13名，應出席委員 13名，請假委員 5名，實

際出席委員 8名，已達開會法定名額應出席委員數之 1/2，會議
開始。

伍、列席單位：詳參簽到表。
陸、主席致詞: 略
柒、業務單位報告：略
捌、審議提案共計四案：

提案一「歷史建築香山天后宮定著土地變更」案，決議：本案委員總人數 13
位，迴避委員 0 位，出席委員 8 位，同意 8 票、不同意 0 票，達出席委員三
分之二以上同意(5票)，本案通過，同意香山天后宮變更如下述：

1.香山天后宮維持登錄歷史建築，種類為寺廟。
2.歷史建築本體為香山天后宮（朝山段 74地號，面積約 400㎡）。
3.歷史建築定著土地變更為：朝山段 74地號（268.55㎡）、朝山段 62地
號（93.95㎡）、朝山段 81地號（126.05㎡）、朝山段 82地號（148.76
㎡）、等共 4筆地號（637.31㎡）。

4.考量比例原則，及確保能保存及展現歷史建築之價值及風貌完整，廢
止部分歷史建築定著土地：朝山段 62-4 地號（0.17 ㎡）、朝山段 62-5
部分地號（14.75㎡）、朝山段 82-2地號（39.6㎡）、朝山段 82-3地號
（0.11㎡）等 4筆，共計 54.63㎡。

5.本案排除佔用土地於定著土地範圍外，依據歷史建築登錄廢止審查及
輔助辦法，本案登錄理由如下：
（1）表現地域風貌或民間藝術特色者：香山天后宮使用地方性建材，

如卵石牆基、白灰牆、砂岩、石柱等，深具濱海的地方特色，建
築石柱聯對，展現當時新竹香山地區文風之興盛，及文人對廟宇
建築之熱心參與。

（2）具建築史或技術史之價值者：香山天后宮為二進三間閩南式廟
宇，三川殿入口呈現「一」字型，明間寬為次間兩倍；主體為抬
樑式構造，山牆為承重牆。其通架結構,將整體構架形成紮實的
結構體，表現傳統木結構系統中「牆倒屋不倒」特色。

（3）具地區性建造物類型之特色：天后宮早期濱海，埕外留有防波
堤，正門兩側設有抱鼓石，而非常見之石獅座，係以呈現媽祖（天
后）為主祀神明之特色。

（4）符合歷史建築紀念建築登錄廢止審查及輔助辦法第 2條第 1項
1、2、3款規定。

6.本案排除佔用而分割後之都市計畫土地是否需要變更配合劃為保存區
或其他適合之使用分區，請文化局及都市發展處研議妥處。

提案二「市定古蹟康樂段防空碉堡定著土地變更」案，決議：本案委員總人
數 13位，迴避委員 0位，出席委員 8位，同意 0票、不同意 8票，未達出席
委員三分之二以上同意(5 票)，本案不通過。請文化局會同都市發展處、財
政部國產署，依法令、依程序確認定著土地變更及相關須變更內容，請釐清
後再提審。

提案三「市定古蹟周益記修復再利用計畫」案，決議：本案委員總人數 13位，
迴避委員 0 位，出席委員 8 位，同意 8 票、不同意 0 票，達出席委員三分之
二以上同意(5票)，本案審查通過。

2/2

1.有關於委員建議屋頂及山牆之間、小陽台、正立面及背立面的洩水處
理，請建築師妥為處理考量，以免正立面、背立面再繼續落下水痕。

2.本案係新竹市首例私有市定古蹟提出自費修復及再利用計畫，為鼓勵文
化資產保存法第 101 條所規範的私有的文化資產願意出資自費修復再
利用，請文化局就文化資產保存法第 101 條內容，探討本案能否適用
其第一項規定。或向財稅單位確認能否直接適用財稅減免認定。

提案四「歷史建築金城新村再利用計畫」案，決議：本案委員總人數 13位，
迴避委員 0 位，出席委員 8 位，同意 8 票、不同意 0 票，達出席委員三分之
二以上同意(5 票)，本案審查通過，並請規劃單位依委員意見修正補充於再
利用計畫書中。

玖、 文化資產現勘彙總報告

一、文化資產現勘—列冊追蹤彙總表：

文化資產現勘—列冊追蹤彙總表

序 現勘日期 列冊追蹤 備註

1 108年 8月 13日 新竹市立光華國民中學體育館 50年以上公有建物

2 108年 10月 2日 新竹市市定古蹟「新竹神社殘

蹟及其附屬建築」周遭建物群

─編號 4餐廳、編號 8至 15（原

神社左右迴廊、神門、拜殿、

祝詞舍、神饌所、祭器庫、本

殿）、編號 22、24閒置空間、

編號 27會客室（原神社倉庫）、

編號 28收容空間

50年以上公有建物；編號 27會客室

（原神社倉庫）建議納入古蹟本體範

圍。

總計：2處

結論：上開 2處列冊追蹤案，同意備查。

二、 文化資產現勘—不列冊追蹤彙總表：

文化資產現勘—不列冊追蹤彙總表

序 現勘日期 不列冊追蹤 備註

1 108年 9月 3日 日本海軍第六燃料廠新竹支廠周邊房舍群 50年以上公有建物

2 108年 9月 26日 朝山舊海堤 50年以上公有建物

3 108年 10月 24日 新竹市復中段 470、474及 474-2地號上逾

50年公有建築

50年以上公有建物

總計：3處

結論：上開 3處不列冊追蹤案，同意備查。

壹拾、臨時動議：日本海軍第六燃料廠新竹支廠環境整理及 6棟眷舍簡易修繕工程

-樓梯扶手倒塌報告案：本案廠商非故意毀損，同意不以文資法第 106條相關

規定裁處，改以工程合約相關罰則處理。

壹拾壹、散會 18時 40分